

## Официальный сайт

## Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Костромской области

Завершено расследование уголовного дела в отношении местного жителя, обвиняемого в совершении грабежа и незаконном обороте наркотических средств



Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Костромской области завершено расследование уголовного дела в отношении 29-летнего жителя города Костромы, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья), ч. 2 ст. 228 УК РФ (незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере).

По версии следствия, в ноябре 2021 года обвиняемый на улице в городе Костроме увидел незнакомого ему 8-летнего ребенка, у которого в руке находился мобильный телефон. Действуя из корыстных побуждений, обвиняемый подбежал к потерпевшему, толкнул его в



## Официальный сайт

## Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Костромской области

плечо, отчего мальчик попытался убежать от нападавшего. Обвиняемый догнал его и открыто похитил из рук потерпевшего мобильный телефон. С похищенным имуществом обвиняемый с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате совершенного преступления потерпевшему причинен материальный ущерб в размере 5 тысяч рублей. Кроме того, обвиняемый в городе Ярославле незаконно приобрел через тайник-закладку наркотическое средство массой 6,3 грамма, которое перевез в Кострому для последующего личного потребления. Обвиняемый был задержан сотрудниками УМВД России по Костромской области, наркотическое средство у него было изъято.

В ходе следствия обвиняемому избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Следствием собрана достаточная доказательственная база, в связи с чем уголовное дело с обвинительным заключением направлено в суд для рассмотрения по существу.

При полном или частичном использовании материалов сайта ссылка на следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Костромской области обязательна.

15 Февраля 2022

Адрес страницы: https://kostroma.sledcom.ru/news/item/1656286